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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 

 
На № ДЗ-180 от 14.11.2019 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос касательно введения налогообложения на 

отдельные виды операций по платежным картам сообщаю следующее. 

У населения и бизнеса обретают все большую популярность системы 

мгновенных переводов в связи с отсутствием комиссий за осуществление переводов, 

легкостью и удобством использования. Рост безналичных платежей также 

способствует снижению теневой экономики. 

В свою очередь, на сегодняшний день Министерством финансов Республики 

Казахстан (далее – МФ) не планируется взимание каких-либо дополнительных 

платежей или налогов от таких переводов, а также проведение проверок безналичных 

переводов физических лиц. 

Касательно  предпринимательской деятельности, то она должна быть 

прозрачной и добросовестной. Предприниматели в соответствии с законодательством 

обязаны выдавать фискальные чеки, а с 1 января 2020 года использовать онлайн 

контрольно-кассовые машины.  

В настоящее время МФ прорабатывается вопрос администрирования доходов 

предпринимателей, применяющих систему мгновенных переводов в своем бизнесе. К 

примеру, через объединение онлайн контрольно-кассовых машин и POS-терминалов 

с функционалом автоматического заполнения и отправки налоговой отчетности. 

Такой пилот совместно с Kaspi банком будет проведен в следующем году. 

 

Кроме того, в соответствии с поручением Главы государства  

с 1 января 2020 года субъекты микро и малого бизнеса, применяющие специальный 



2 

 

 

 

налоговый режим на основе патента или упрощенной декларации будут освобождены 

от уплаты налогов и проверок на 3 года. Вместе с тем следует отметить, что 

предстоящее освобождение от уплаты налогов не освобождает субъектов микро и 

малого бизнеса от декларирования доходов.  

 

 

А. Смаилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Д. Жумабаев 

Тел. 75-00-42, d.zhumabaev@ukimet.gov.kz 
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